江苏工程职业技术学院

关于举办时尚艺术与非遗跨学科融合创新项目

的通知

各有关院校:

根据《江苏省教育厅关于下达2019年度高职院校教师国家 级和省级培

训任务和计划的通知》文件要求，我校现将高职省级骨干教师教学能力提

升培训“艺术设计类专业教师教学能力培训”项目报到事项通知如下：

一、培训对象

参训教师类型：相关专业教师

基本要求：对中国传统文化技艺、非物质文化遗产、时尚产品设计、

数字媒体设计、文创产品设计有一定的兴趣，并具有一定的空间思维、

创新思维能力和活跃的策划理念，乐于团队合作并愿意挑战创意设计项

目。

二、培训目标

通过2周培训，达到以下目标：

1、让学员感悟非遗传统文化，体味传统意义下的时尚创意设计；

2、增进学员对国内外非物质文化遗产保护及开发现状的认知与了解；

3、拓宽学员的时尚设计理念，提升创新思维能力；

4、熟悉目前国际、国内先进的设计工具——数位板的操作方法；

5、提高学员的专业建设与课程开发能力、实训教学指导能力；

6、提升学员的时尚创意能力以及专业教师跨学科融合创新能力。

三、培训内容

1.培训项目的课程体系，参考表格如下：

模块名

称
拟设置课程

培训学

时
培训形式

拟授课教师（或

团队）

模块

一：

（师德

模块）

课程1：立德树人——师
德教育课

2 理论学习 任健

课程2：教师职业道德规
范

2 理论学习 汪智强

模块
二：

（理论
知识模
块）

课程3：非遗传统技艺保
护——传承与创新概状

4 理论学习 吴元新

课程4：非遗与时尚在文
创产品设计中的融合

4 理论学习 祝峻

课程5：国际视野下跨界
融合的创意设计

4 理论学习
何塞.门萨纳雷
斯.罗德里格斯

课程6：文化产业管理与
产品拓展

4 理论学习 祝峻

课程7：非遗传承与应用 4 理论学习 张毅
课程8：数码时尚创意设

计
4 理论学习

何塞.门萨纳雷
斯.罗德里格斯

课程9：非遗与时尚在环
境空间中的融合

4 理论学习 朱永春

课程10：非遗与时尚在服
饰中的融合

4 理论学习 高月梅

课程11：仿真绣技艺与产
品开发

4 理论学习 张蕾

课程12：非遗与时尚在数
字媒体中的融合

4 理论学习 熊逸越

课程13：数字化技术对时
尚艺术发展带来的变革

4 理论学习 程诚

课程14：时尚艺术与非遗
融合应用课程开发

4 理论学习 汪智强

模块
三：

（实践
模块）

课程15：南通蓝印花布调
研与体验（南通蓝花布艺

术馆）
4 实训实操 吴元新

课程16：扎染技艺调研
（海安锦华服饰）

4 实训实操 焦宝林

课程17：江苏工院文博馆
调研

4 实践 张盼

课程18：时尚工坊调研
（手一文化传媒有限公

司）
4 实践 王莉

课程19：上海和冠科技有
限公司调研

4 实践 李楠

课程20：上海国际时尚中
心、老码头、尚都里时尚

街区调研
4 实践 李楠

课程21：仿真绣技艺体验
（仿真绣传习所）

4 实训实操 张蕾

课程22：时尚艺术与非遗
融合应用课程开发

4 实操 汪智强

课程23：课程展演汇报 4 实训实操 任健

总学时 88

四、培训单位简介

江苏工程职业技术学院（原南通纺织职业技术学院）为国家示范性高

职院校，开创了中国纺织职业教育的先河，办学历史追溯到 1912 年张謇先

生创办的纺织染传习所。艺术设计学院现设有家用纺织品设计、环境艺术设

计、视觉传达艺术设计三个大类专业，10个专业方向，全日制在校生1500余人。

艺术设计学院为南通市装饰装修行业协会副会长单位、南通市工业设计协会副

会长单位、南通市文化创意产业协会副会长单位、南通市工艺美术协会副会长

单位、南通市装饰设计委员会主任单位，建有“中国家用纺织品行业协会设计

师(南通)培训基地”，“南通市家纺艺术设计服务中心”。

学院位于南通市中心，交通便利，周边有圆融购物中心、文峰城市广

场、荷兰小吃街，距国家 5A 级濠河风景区仅 20 分钟步行距离。

五、培训时间

培训时间：2019年 7月15日- 7月25日，共11天。

六、报到时间地点

报到时间：2019年7 月14日12：00—18：00

报到地点：荷兰街尚客优酒店（江苏工程职业技术学院东门往东60米，

五一路和青年路交界口东北角）

学员住宿地点： 尚客优酒店

七、培训费用及付款方式

江苏省省内院校的教师，免交培训费和食宿费，食宿统一安排，交通费

用自行回校报销。

八、报名方式

1.参加培训人员需登录省级培训项目网络管理平台 “江苏省 高

等 职 业 教 育 教 师 培 训 中 心 ” （ 网 址 ：

http://47.96.178.60/index.asp

http://47.96.178.60:8080/admin/Login.aspx ），学员首先进行网上注

册，填写个人信息，然后在培训班查询中搜索项目名称为“时尚艺术与非

遗跨学科融合创新”随后即可申请报名本次培训班。

九、培训考核及证书

凡经过批准参加培训的学员，培训后经考核合格，颁发 “江苏省高职

高专教育骨干教师研修班培训证书”。

十、携带物品

1.报到时须提交《江苏省高等职业院校教师培训登记表》、

《江苏省高等职业院校教师培训任务书》原件（均需所在单位签署意见并

盖章）各 1 份及 2 寸彩色白底照片 2 张；

2.自备笔记本电脑。

十一、咨询方式

联 系 人：

阮洪妮 联系电话：15996674943

钱 云 联系电话：13813728689

班级 QQ 群：676053505（加群请注明所在单位、姓名）

十二、交通线路

1.乘坐汽车到南通汽车客运站，出站到马路对面乘 18 路到江苏工院站

下车。

2.乘坐汽车到南通汽车客运东站，乘 81、42 或85 路到江苏工院西站下车。

3.乘坐火车到南通站，乘 25 路到圆融广场下车。打车：火车站约 25 元，

南通汽车客运站约 20 元，汽车东站约 10 元，机场约 35 元。

江苏工程职业技术学院
2019 年6 月

http://47.96.178.60/index.asp

	关于举办时尚艺术与非遗跨学科融合创新项目的通知
	参训教师类型：相关专业教师
	基本要求：对中国传统文化技艺、非物质文化遗产、时尚产品设计、数字媒体设计、文创产品设计有一定的兴趣，